
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.690 26 de novembro de 2021 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 320, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso II e VI e artigo 70 da Lei Complementar n. 188, de 3 de 
abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o Maj QOBM André Vitório Munhoz Rosa de Oliveira, matrícula n. 
37.856-021, para responder provisoriamente pela função de Comandante da Academia de Bombeiros Militar/
CBMMS, cumulativamente com as funções que exerce, no período de 22 a 30.11.2021, em substituição ao titular 
da função por motivo de Licença para Tratar de Sáude.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 319, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso II e VI e artigo 70 da Lei Complementar n. 188, de 3 de 
abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, a TC Geisa Maria Rodrigues Ferreira Romero, matrícula n. 96.254-
021, para responder provisoriamente pela função de Diretor de Atividades Técnicas, cumulativamente com as 
funções que exerce, no período de 03 a 17.12.2021, em substituição ao titular da função por motivo de férias 
regulamentares.

Designar, por necessidade do serviço, a TC Geisa Maria Rodrigues Ferreira Romero, matrícula n. 96.254-021, 
para responder provisoriamente pela função de Chefe da Coordenadoria Jurídica/CBMMS, Corregedor Adjunto do 
CBMMS, Chefe do Gabinete da Corregedoria/CBMMS e Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior-Geral do CBMMS (BM-
1), cumulativamente com as funções que exerce, no período de 22.11.2021 a 20.12.2021, em substituição ao 
titular da função por motivo de férias regulamentares.

Designar, por necessidade do serviço, o 1º Ten QOBM Wellinton Correia de Mello, para responder 
provisoriamente pela função de Comandante do 18ºSGBM/Ind./CBMMS (Sidrolândia-MS), cumulativamente com 
as funções que exerce, no período de 29.11.2021 a 28.12.2021, em substituição ao titular da função por motivo 
de gozo de trânsito.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 15, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares; 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 196/CSPC/DGPC/2021, de 25 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de entendimento quanto a interpretação de artigos da Lei 
Complementar nº 114/05, alterada pela Lei Complementar nº 247/18, para fins de regularização das promoções 
2019 e 2020;

CONSIDERANDO que cabe ao Conselho Superior da Polícia Civil rever os atos jurídicos outrora 
praticados em desconformidade com a legislação e sua adequada aplicação no tempo, sem que isso esbarre em 
algum óbice da Lei Complementar nº 173/2020;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31/082.316/21;

CONSIDERANDO o artigo 11, inciso XVIII da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 
2005;

RESOLVE:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.690 26 de novembro de 2021 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
DESIGNAR Comissão Especial para análise, discussão e deliberação quanto a melhor interpretação 

no tocante ao artigo 93 e incisos da Lei Complementar nº 114/05, alterada pela Lei Complementar nº 247/18, 
para os fins acima considerados, devendo ao final emitir relatório/voto propondo ao Conselho a medida cabível, 
composta pelos membros do Conselho Superior da Polícia Civil abaixo relacionados: 

1. Lupérsio Degerone Lúcio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 118488022, que a presidirá;
2. Márcio Rogério Faria Custódio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 14639022; e
3. Roberto Gurgel de Oliveira Filho, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 24938023.
 

Campo Grande, 25 de novembro de 2021.

Rôzeman Geise Rodrigues de Paula
Delegada de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS em substituição legal

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 753, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral sob nº 4857,  em 24 de 
novembro de 2021;
                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas 
que propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor 
com o serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse 
individual de cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem 
efetuados; 

                               R E S O L V E:
                                           
                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os servidores abaixo 
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 10 (dez) dias 
de trânsito, com base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei 
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                     
MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
96652024 Veimar Gonçalves Investigador 

de Polícia 
Judiciária

E Primeira Delegacia de 
Polícia Civil de Jardim/
MS

Delegacia de Polícia Civil 
de Caracol/MS

106915023 Willame Silva Ferreira Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1ª Delegacia de Polícia Civil 
de Caracol/MS

Primeira Delegacia de 
Polícia Civil de Jardim/
MS

                            
                                     Campo Grande, MS, 25 de novembro de 2021.
 
ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 754, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
                      
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                  
        Designar LARISSA FRANCO SERPA, Delegada de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 13160027, 
Delegada Titular  da Delegacia de Atendimento à Mulher de Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de 
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar 
nº 114/05, pelo expediente da  Delegacia de Polícia Civil de Miranda/MS, no período de 29 de novembro a 13 de 
dezembro de 2021, em razão de gozo de férias de Pedro Henrique Pillar Cunha.

        Campo Grande, MS, 25 de novembro de 2021.
                          
ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL
                                          


